
 - 1 - 
 

Městská knihovna Kolín 
 

 

 

Výroční zpráva za rok 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 
 

Městská knihovna Kolín, Husova 69, 28002 je příspěvkovou 
organizací města. Provoz knihovny zajišťuje 18 zaměstnanců. Dvakrát 
týdně k nám chodí pomáhat klient neziskové organizace Rytmus 
Střední Čechy. Kromě provozu na hlavní budově zajišťuje knihovna 
také provoz na pobočkách v Benešově ulici a ve Štítarech. Finanční 
prostředky na provoz knihovny jsou získávány z rozpočtu města Kolín 
a případně z grantů. 

Pro naše čtenáře a návštěvníky zajišťuje knihovna mimo 
knihovnických a informačních služeb také služby reprografické, 
k dispozici je bezdrátový internet WiFi, přístup na PC a internet ve 
studovně, dětském oddělení a na pobočce na sídlišti. Pro 
registrované uživatele je k zapůjčení elektronická čtečka knih, audio 
knihy a na dětských odděleních deskové hry a tabulky a listy Logico 
Primo a Logico Piccolo. Od loňského roku jsme také zakoupili sadu 
elektronické tužky a k ní příslušné publikace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 - 
 

Registrovaní čtenáři jsou pravidelně informováni o knižních 
novinkách i akcích knihovny přes email, webové stránky a facebook 
knihovny a také na vývěsních místech a prostřednictvím tisku. 
V knihovně jsou čtenářům k dispozici studijní a odpočinková místa,  
v prostorách čítárny je umístěn automat na pitnou vodu. 

Výstavní sál, kde se pravidelně konají měsíční výstavy výtvarného 
umění, slouží jednak jako místo setkávání a odpočinku a zároveň také 
jako přednáškový sál, kde se pravidelně konají přednášky a další akce 
pro registrované čtenáře i ostatní zájemce. V letošním roce bylo 
bohužel akcí mnohem méně viz. níže. 

Další službou pro čtenáře je rozvoz knih do domu, která je určena pro 
handicapované a invalidní čtenáře, pro matky na MD nebo čtenáře po 
úrazu či dlouhodobě nemocné. Tuto službu zajišťují obě dospělá 
oddělení. V podzimních měsících při částečném uzavření knihovny 
došlo k jejímu rozšíření. 

 

 

 

Provozujeme také síť miniknihoven, 
které slouží veřejnosti k půjčování 
knih. Miniknihoven je celkem 8 - 
Štítary, Ohrada, Kmochův ostrov, 
Borky, Komenského park, 
šachovnice, vodárna, Vodní svět. 
Miniknihovny jsou našimi 
pracovníky pravidelně doplňovány a 
opravovány. 

 

 



 - 4 - 
 

Obě dětská oddělení MěK Kolín pravidelně spolupracují se všemi 
mateřskými, základními i středními školami v Kolíně a jeho blízkém 
okolí - např. Červené Pečky, Velký Osek, Vrbová Lhota, Pečky, 
Plaňany… Školám nabízí standardní blok přednášek zaměřené na 
jednotlivé věkové kategorie dětí v rámci lekcí informatické výchovy. 
Kromě toho připravují jednotlivé programy přímo na přání učitelů - 
tzv. programy na klíč. Velmi úspěšným se stalo pasování prvňáčků. 
Pro družiny jsou k dispozici odpolední programy. 

 

 

 

 

Rok 2020 jsme zahájili novinkou v podobě sjednocení půjčovní doby 
obou oddělení pro dospělé - v Husově i v Benešově ulici. To samé 
platí i pro obě naše dětská oddělení. Čítárna a internet, studovna, 
oddělení MVS a regionální oddělení mají stejnou půjčovní dobu jako 
dospělá oddělení, rozšířenou o úterní dopoledne ve školním roce a 
úterní a čtvrteční dopoledne v době letních prázdnin.  



 - 5 - 
 

půjčovní doba oddělení pro dospělé Husova i Benešova:   

září - červen                                          červenec - srpen 

PO     8-17 PO 8-11, 12-16 

ÚT     zavřeno ÚT zavřeno 

ST      8-18 ST 8-11, 12-18 

ČT 8-17  ČT zavřeno 

PÁ 8-16  PÁ 8-11, 12-16 

 

půjčovní doba oddělení pro děti Husova i Benešova: 

září - červen                                        červenec - srpen 

PO     12-17 PO 8-11, 12-16 

ÚT     zavřeno ÚT zavřeno 

ST      12-18 ST 8-11, 12-18 

ČT 12-17 ČT zavřeno 

PÁ 12-16 PÁ 8-11, 12-16 

 

půjčovní doba čítárny, internetu, studovny, MVS a regionálního 
oddělení:  

PO     8-17 PO 8-11, 12-16 

ÚT     8-11 ÚT 8-11 

ST      8-18 ST 8-11, 12-18 

ČT 8-17  ČT 8-11 

PÁ 8-16  PÁ 8-11, 12-16 

 



 - 6 - 
 

Tolik k pozitivním změnám v roce 2020. Jinak tento rok byl nejen pro 
naší knihovnu, ale i pro všechny knihovny, divadla, kina, muzea,  
veškeré kulturní instituce, rokem dosti zvláštním a komplikovaným. 
Kvůli epidemii  COVID-19 se počet naších akcí pro veřejnost výrazně 
snížil. Od poloviny března byly knihovny zcela uzavřeny, bez možnosti 
rozvozu knih, který velice úspěšně praktikujeme i ve stupni PES 5 od 
ledna 2021, i bez možnosti výdejních okének. Situace se během roku 
mnohokrát v důsledku vládních nařízení měnila. Nejklidnější doba 
byla v době letních prázdnin, kdy jsme byli v provozu v naší běžné 
půjčovní době a bez roušek  ve vnitřních prostorách i bez povinné 
karantény knih. Od září byly roušky opět povinné, počet návštěvníků 
omezen prostorem. Uzavření knihoven, znovuotevření, zavření, 
výdejová okénka… Byla to velmi náročná doba pro knihovnice i pro 
čtenáře z důvodu rychlých změn, podle kterých a v jakém rozsahu 
mohou knihovny fungovat. Dokázali jsme pružně zareagovat a již na 
jaře jsme zvýšili počet e-výpůjček ze 3 na 5 za měsíc. Začali jsme 
registrovat nové čtenáře elektronicky. Přesto všechno jsme zvládli 
uskutečnit 2 týdenní výprodeje vyřazených knih a knih z daru čtenářů. 
O oba byl obrovský zájem. Nyní k naším akcím, byť ve velmi 
omezeném počtu oproti jiným létům… 

Kreativní akce pro dospělé: 

Kromě tradičních tvoření, kdy proběhly Kurzy malování žehličkou I a 
II, se uskutečnilo také vyrábění jarních dekorací a oslava MDŽ.  

 

 

 

 

 

 



 - 7 - 
 

Vycházky: 

18. 9.  

Putování Zibohlavy - Štítary 

2. 10.  

Putování Kolín – parkány 
kolem chrámu 

9. 10.  

Putování starý Kolín 

 

Akce pro děti: 

Kromě klasických lekcí informatické výchovy proběhlo např. povídání 
o zvířátkách v zime s dětmi z lesní školky. Dále slavnostní předání 
vysvědčení s knihou, karneval ve Štítarské pobočce, akce v rámci 
projektu Knížka pro prvňáčka. Velmi oblíbenou se stala naše účast na 
vítání občánků – v rámci projektu Bookstart, kdy v kostýmech draků 
nebo sudiček předáváme rodičům pozvánku do knihovny na speciální 
programy pro rodiče s dětmi.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 8 - 
 

Virtuální univerzita Kolín + Univerzita volného času: 

V rámci virtuální univerzity proběhly 4 kurzy: Dějiny oděvní kultury III,  
Křesťanská ikonografie a hagiografie, Rituály evropských královských 
rodů a Leonardo Da Vinci (1452-1519): Renesanční uomo universale. 

Celkem se uskutečnilo 24 akcí pro více než 50 studentů – většina ale 
proběhla on-line. 

 

V rámci Univerzity volného času 
proběhly přednášky Kolínské stopy 
slavných 4 a 5 (V. Rakušan) a 
Geografické zajímavosti Kolínska  4 
(M. Kašpar). Dále zkoušky a slavnostní 
předávání diplomů oběma ročníkům. 
Činnost UVČ byla s ohledem na 
epidemickou situaci pozastavena.  

 

 

Výstavní činnost, soutěže a besedy: 

Výstavy: Výstava kreslených vtipů Marka Setíkovského, Zdeněk 
Kumpošt: Kamenné kříže, Stanislav Pokorný: ex-libris, vítězné práce 
výtvarné soutěže „Kolín město sportu a sportovců“. 

Tradičně byla vyhlášena výtvarná soutěž pod záštitou místostarostky 
Ivety Mikšíkové: „Kolín: Město sportu a sportovců“. 

Děti výkresy odevzdaly, bohužel z důvodu epidemie Covid-19 
nemohlo dojít ke slavnostnímu vyhlášení v Den pro Dětskou knihu, 
protože tato akce byla také zrušena. 

 

 



 - 9 - 
 

Každoroční soutěž Macharovo pero proběhla i v tomto obtížném 
roce.  

1. kategorie (1-5 ročník ZŠ): Kolínská pohádka, pověst 

2. kategorie (6-9 ročník ZŠ): Činy jsou mocnější než slova 

3. kategorie (učiliště, střední a vysoké školy): Tajemná komnata 
Kolína 

 

Besedy: Povídání o  Boženě Němcové (E. Kučerová), Civilizační 
choroby (D. Rakušan), Jakub Krčín z Jelčan (J. Čechura), beseda 
s novinářem a publicistou Milanem Kocourkem a beseda s Jaroslavem 
Kmentou. 

 

 

 

 

 

 



 - 10 - 
 

V době otevření knihovny úspěšně pokračoval projekt Semínkovna na 
dospělém oddělení v Husově ulici. 

 

 

 

Více o knihovně se můžete dozvědět na: 

www.knihovnakolin.cz 

https://www.facebook.com/mestskaknihovna.kolin/ 

https://www.facebook.com/KnihovnaKolinDO/ 

 

 

 

 

 

 

příloha výroční zprávy- statistika za rok 2020 


